del rischio è effettuata riconducendo ciascuna posizione a uno specifico indice

azionario globale o settoriale di riferimento, mentre per i fondi tale stima si basa sulla

riconduzione della posizione ad un set di fattori di rischio esplicativi della strategia di

gestione. Il rischio complessivo è successivamente determinato sulla base delle

volatilità e delle correlazioni tra i diversi fattori di rischio.

Il Servizio Risk Management di Gruppo rileva giornalmente e sintetizza

mensilmente l’esposizione al rischio prezzo attraverso una specifica reportistica VaR.

 190

 191

Informazioni di natura quantitativa

3. Portafoglio di negoziazione di vigilanza: modelli interni e altre metodologie di  analisi della

sensitività

Sono esposte, di seguito, le rilevazioni VaR riferite agli orizzonti temporali

precedentemente indicati, compiute sul portafoglio di negoziazione di vigilanza per il

rischio tasso, alla data puntuale del 30 dicembre 2010.

Dati descrittivi
VaR

Orizzonte temporale:
 10 giorni

Intervallo di confidenza:
99%

VaR
Orizzonte temporale:

1 giorno
Intervallo di confidenza:

99%

Tipologie di operazioni
Present

value
VaR

Var/Present
Value

VaR
Var/Present

Value

BOT - - 0.00% 0 0.00%
BTP 2 0 3.62% 0 1.15%
CCT 41.499 1 0.00% 0 0.00%
Altri titoli di stato 43.429 33 0.08% 10 0.02%
Obbligazioni 12.790 12 0.10% 4 0.03%
Fondi comuni e Sicav - - 0.00% - 0.00%
Derivati/Operazioni da regolare 18 0 1.18% 0 0.37%
Fuori Bilancio -1 0
TOTALE DEL PORTAFOGLIO 97.737 46 0.05% 14 0.01%

Si riportano, inoltre, le rilevazioni puntuali al 30 dicembre 2010 del valore del

portafoglio di negoziazione a fronte di uno shift parallelo di +/- 100 basis point (analisi

di sensitività).

 +100 bp -100 bp

31-dic-10 (675) 690

31-dic-09 (613) 632

2.2 Rischio di tasso d’interesse e di prezzo – Portafoglio bancario

Informazioni di natura qualitativa

A. Aspetti generali, procedure di gestione e metodi di misurazione del rischio di tasso di
interesse e del rischio di prezzo
Il rischio di tasso di interesse si riferisce al potenziale impatto che variazioni

inattese nei tassi di mercato determinano sui profitti correnti e sul valore del

patrimonio netto della Banca. Tale rischio si manifesta tipicamente sulle posizioni

incluse nel portafoglio bancario.

L’esposizione al rischio di tasso di interesse può essere a sua volta declinata in:

[…]

quanto disposto dalla Fair Value Option. Al riguardo, le scelte operate dal Gruppo in

merito al perimetro di applicazione della FVO, inserite nelle “Linee guida per

l’applicazione della fair value option nel Gruppo BpER” prevedono che, quando ritenuto

opportuno, sulla base delle risultanze dell’attività di monitoraggio del rischio di tasso

di interesse, determinate emissioni di strumenti finanziari di debito siano coperte

tramite contratti derivati OTC di tipo plain vanilla. La designazione di dette

obbligazioni tra le “passività finanziarie valutate al fair value”, coerentemente con il

disposto del principio IAS 39, permette una semplificazione del processo di gestione e

di contabilizzazione.

C. Attività di copertura dei flussi finanziari

La Banca non pone in essere operazioni di copertura dei flussi finanziari.

Informazioni di natura quantitativa

2. Portafoglio bancario: modelli interni e altre metodologie per l’analisi di sensitività

Si riportano di seguito i dati puntuali al 31.12.2010 di reporting gestionale relativi al

delta margine di interesse del banking book a fronte di uno shift parallelo di +/- 100 basis

point.

 196

 +100 bp -100 bp

2010 1.144 (2.357)

2009 2.945 (1.889)

Si riportano di seguito i dati puntuali al 31.12.2010 di reporting gestionale

relativi alla variazione di valore del banking book a fronte di uno shift parallelo di

+/- 100 basis point (analisi di sensitività).

 +100 bp -100 bp

2010 (12.274) 14.087

2009 7.293 (6.108)

2.3 Rischio di cambio

Informazioni di natura qualitativa

A. Aspetti generali, processi di gestione e metodi di misurazione del rischio di cambio

La Banca è esposta al rischio di cambio, sia in seguito all’operatività tradizionale di

raccolta e di impiego, sia in seguito a una specifica, seppur marginale, attività

speculativa.

Il Servizio Risk Management di Gruppo rileva giornalmente e sintetizza

mensilmente l’esposizione al rischio di cambio attraverso una specifica reportistica

VaR.

B. Attività di copertura del rischio di cambio

La Banca pone in essere operazioni di copertura gestionale del rischio di cambio